Протокола № 1

заседания педагогического совета

МБОУ «СОШ № 1 г. Шали Шалинского муниципального района»

       от 27.08.2018 г.                                                                        Присутствовали: 50 чел.

Повестка дня:

1. Анализ работы за прошедший учебный год и задачи на 2017-2018 учебный год.

 2.Утверждение учебного плана работы и годового календарного графика на 2018-2019

учебный год.

3.Утверждение плана воспитательной работы на год.

4. Утверждение учебной нагрузки педагогов.

5. О переходе на ФГОС СОО 10-х классов. Согласование и утверждение проекта ООП

СОО. Учебный план. Результаты опроса обучающихся 10-х классов и их родителей в

формирования учебного плана в части, формируемой участниками образовательных

отношений.

6.Рассмотрение изменений, дополнений в ООП НОО и ООО, новые ЛНА. Методические

требования к рабочим программам, календарному планированию и поурочным планам,

ФОС (фонд оценочных средств).

7. Ознакомление с вводными приказами, инструкциями, распоряжениями и правилами

внутреннего распорядка.

8. Утверждение графика повышения квалификации педагогических работников и графика

проведения аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой

должности в 2018-2019 гг.

9. Итоги ОГЭ и ЕГЭ за прошедший учебный год.

10.Итоги работы с осенниками.

11. Подготовка к сентябрьскому этапу ГИА.

По первому и второму вопросу слушали: Бериханову Р.А., зам. директора по УВР, которая

зачитала анализ работы за прошлый учебный год, отметила работу творчески работающих

учителей, учителей которым в этом учебном году надо повысить качество преподавания.

Дала подробный анализ педагогической деятельности коллектива, далее с учетом

негативных и положительных тенденций анализа предложила план работы на новый

учебный год. Также отметила в своем выступлении, что на заседании Родительского

комитета и Управляющего совета было рекомендовано интегрирование предметов ИЗО и

музыка в 1-4,5-9 классах, зачитала учебный план со всеми предложенными изменениями и

план годового календарного графика.

Решили:

       1. Утвердить план работы на 2018-2019 учебный год.

2. Утвердить учебный план и план годового календарного графика на 2018-2019гг..

По третьему вопросу слушали: БаснакаевуХ.Д., зам. директора по ВР, которая подвела

итоги воспитательной работы за год, указала на недочеты и предложила план работы на

2018-2019 учебный год   с учетом всех календарных знаменательных дат.

                                                                             Решили:

       3.Утвердить план воспитательной работы на 2018-2019 учебный год.

По четвертому слушали: Алиеву Я.А., директора школы. Она ознакомила присутствующих

с учебной нагрузкой педагогов, представила вновь принятых учителей русского языка,

информатики, музыки и пожелала педагогическому коллективу творческих успехов,

здоровья в новом учебном году. Также отметила, что учителя, работающие в 10-х классах,

должны усердно работать над самообразованием в связи с переходом на ФГОС СОО.

Решили:

      4.Утвердить учебную нагрузку педагогов на 2018-2019 учебный год.

По пятому вопросу слушали: Нанахаеву С.В., зам. директора по МР. Она ознакомила

присутствующих с итогами рабочей группы по внедрению ФГОС СОО и представила

проект ООП СОО для согласования и утверждения. Ознакомила с итогами анкетирования

обучающихся 10-х классов и их родителей в формирования учебного плана в части,

формируемой участниками образовательных отношений. Школа выбрала универсальное

направление с углублённым изучением русского языка и литературы. Представила учебный

план соответственно этому направлению.

5.Утвердить ООП СОО и учебный план согласно ФГОС СОО.

По шестому вопросу слушали: Крошну Л.М., зам. директора по УВР. Она ознакомила

присутствующих с изменениями в ООП НОО И ООО. Предложила все дополнения и

изменения учесть при составлении рабочих программ и календарного планирования. Она

еще раз ознакомила присутствующих с методическими требованиями к рабочим

программам и их структуре, к календарному планированию, поурочным планам и

методическим требованиям к современному уроку и предложила утвердить рабочие

программы и календарное планирование учителей на новый учебный год. Отметила, что в

КТП необходимо включить проектную работу с учащимися, также что рабочую программу

в 10-х классах надо составить на уровень среднего общего образования. Также отметила о

необходимости наличия у каждого учителя утвержденного фонда оценочных средств

согласно п.9 ст.2 ФЗ от 29.12.2012г№273-ФЗ» Об образовании в РФ». Ознакомила с новым

локальным актом «Положение об организации преподавания учебного курса ОРКСЭ и

ОДНКНР».

6.Учителям предметникам, работающим в 10-х классах рабочую программу и

поурочные планы составить согласно требованиям ФГОС СОО на уровень среднего

общего образования. Всем учителям приложить к рабочей программе ФОС.

По седьмому вопросу слушали: Асуханова А-Х.С. председателя ПК, она зачитал

присутствующим Правила внутреннего трудового распорядка. Порядок приема и

увольнения работников, обязанности работника и нанимателя. Ознакомил с режимом

рабочего времени согласно должностным инструкциям и ответственности за нарушение

трудовой дисциплины.

                                                                 Решили:

           7. Информацию принять к сведению.

По восьмому вопросу слушали: Нанахаеву С.В., зам. директора по МР, она ознакомила

присутствующих с графиком повышения квалификации и графиком аттестации

педработников на первую, высшую кв. категории и соответствие занимаемой должности.

Представила состав Аттестационной комиссии, план и график проведения аттестации

учителей школы на соответствие занимаемой должности.

Решили:

          8.Утвердить:

8.1. Состав Аттестационной комиссии МБОУ «СОШ № 1 г. Шали».

8.2.  График подготовки представлений на аттестующих педагогических работников и

ответственных лиц за их подготовку.

    8.3.  График работы Аттестационной комиссии МБОУ «СОШ № 1 г. Шали».

    8.4. План работы Аттестационной комиссии по аттестации педработников на

соответствие занимаемой должности.

По девятому вопросу слушали: Бериханову Р.А., зам. директора по УВР с итогами ГИА

выпускников 9,11 классов.  Она отметила, что из 101 (2 ГВЭ) выпускников 9-х классов

2017-2018 уч.г. все учащихся получили аттестаты за курс основной общей школы

(100 %), из них 1 выпускник с отличием окончили школу и получил аттестат особого

образца.

Относительно прошлого года результаты ЕГЭ намного лучше.

         В 2018 году из 29 выпускников 11-х классов 26 учеников сдали и получили аттестаты,

что составило -95 %, из них 8 выпускников получили аттестаты особого образца.

          Такой положительной динамике способствовала усиленная, систематическая,

кропотливая работа по подготовке к ЕГЭ и ОГЭ по модульному курсу «Я сдам ЕГЭ» ,

« Честный ОГЭ».

 Приходится констатировать и то, что результаты ЕГЭ наших выпускников по

дополнительным предметам оказались низкими. Из года в год учащиеся показывают

низкие результаты по физике (учитель Шамсуева П.З.), химии (учитель Баснакаева Х.Д.),

информатике (учитель Абзуева Х.Р.), истории (Ахматханова М.А.) Учителям,

преподающим названные предметы, необходимо проанализировать результаты экзаменов

учащихся и продумать формы и методы работы по подготовке к ЕГЭ на уроках и

дополнительных занятиях

По десятому вопросу слушали: учителей- предметников по математике (Сулейманову Х.С.,

Исханову Х.М.), русскому языку (Белигову З.Э. И Умархаджиеву М.А.), истории